procedimentos administrativos relativos às contratações deste Tribunal. Quando foi consultada 

empresa especializada no ramo de prestação de serviço de manutenção de sistema de ar condicionado, 

o valor de referência global, estimado para a contratação, por um período de 12 (doze) meses, importa 

em R$ 189.262,76 (cento e oitenta e nove mil, duzentos e sessenta e dois reais e setenta e seis 

centavos), compreendendo todas as despesas e custos diretos e indiretos necessários à perfeita 

execução deste contrato, observado a legislação trabalhistas, previdenciária, tributária e 

convenção coletiva de trabalho; não sendo, em nenhuma hipótese, permitida a antecipação de

[...]

teratogênicas e mutagênicas, ou que venham causar danos ou corrosões nos equipamentos de ar 

condicionado. 

17. EQUIPAMENTOS DOS SISTEMAS 

17.1 – O sistema de ar condicionado do Edifício-Sede do TRE/AM é do tipo VRV 

- DAIKIN, com gás ecológico R410A, com capacidade total de 248 TR (duzentos e quarenta e oito 

toneladas de refrigeração) e, abrange os seguintes equipamentos: 

17.1.1 – 18 (dezoito) unidades condensadoras; 

17.1.2 – 105 (cento e cinco) unidades evaporadoras; e 

17.1.3 – 1 (uma) unidade de sistema de automação CSNET WEB, com 

gerenciamento de dados online e possibilidade de programação horária e fornecimento de relatório de 

consumo de energia, acessados a partir de um computador. 

17.2 – 802 (oitocentos e dois) metros de dutos de distribuição construídos em chapa 

de aço galvanizado. 

17.3 – Equipamentos de ar condicionado instalados individualmente, não 

interligados ao sistema VRV: 

17.3.1 – 11 (onze) tipo Split Hi-Wall; 

17.3.2 – 102 (cento e dois) K7. 

17.4 – O sistema de ar condicionado do Edifício-Fórum Eleitoral em Manaus/AM é 

do tipo VRF - MITSUBISHI, com gás ecológico R22, com capacidade total de 62 TR (sessenta e dois 

toneladas de refrigeração) e, abrange os seguintes equipamentos: